
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

a fim de realizar Visita Técnica as obras do Programa Palafitas e participar 
de Reunião na Prefeitura de Recife/PE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.490/2023-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/813707,
R E S O L V E:
I. exonerar ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MACEDO do cargo 
em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de julho de 2023.
II. nomear ALINE YURI DE ANDRADE OSHIKIRI ARAUJO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.491/2023-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/829761,
R E S O L V E:
I. exonerar KETY KAREN SOUSA SILVA do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Agropecuário e da Pesca. 
II. nomear JORGE BATISTA LEAL para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.492/2023-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/810015,
R E S O L V E:
I. exonerar ARTHUR GUILHERME GUERRA AZALIM do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretária de Es-
tado das Cidades e Integração Regional, a contar de 17 de julho de 2023.
II. nomear BEATRIZ LAMARTINE NOGUEIRA ARAÚJO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretária de Estado das Cidades e Integração Regional, a contar de 17 de 
julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.493/2023-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar JOYCE PINHEIRO DOS ANJOS DA SILVA do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS.011.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Educação, a contar de 18 de julho de 2023.
II. nomear TAYNARA SANTIAGO ARAÚJO para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS.011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 18 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.494/2023-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/796977,
R E S O L V E:
I. exonerar SÔNIA MARGARETH DA CONCEIÇÃO MORAES do cargo em co-
missão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear VIVIANA VINHAS COSTA SOUZA para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.495/2023-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 161/2023-PRE/JUCEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar UENDER SOARES XAVIER FILHO do cargo em comissão de Co-
ordenador Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Junta Comer-
cial do Estado do Pará (JUCEPA), a contar de 21 de julho de 2023.
II. nomear SEBASTIÃO JORGE QUARESMA DE LEMOS para exercer o car-
go em comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Junta Comercial do Estado do Pará (JUCEPA), a contar de 21 de 
julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.496/2023-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 162/2023-PRE/JUCEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCÍRIA DO SOCORRO TAVARES TAVARES do cargo em comis-
são de Gerente de Projetos, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Junta 
Comercial do Estado do Pará (JUCEPA), a contar de 21 de julho de 2023.
II. nomear UENDER SOARES XAVIER FILHO para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Projetos, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Junta 
Comercial do Estado do Pará (JUCEPA), a contar de 21 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.497/2023-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 160/2023-PRE/JUCEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar IAN CUNHA DA LUZ MONTEIRO do cargo em comissão de As-
sessor de Administração de Contratos, código GEP-DAS-012.4, com lota-
ção na Junta Comercial do Estado do Pará (JUCEPA), a contar de 21 de 
julho de 2023.
II. nomear MARCÍRIA DO SOCORRO TAVARES TAVARES para exercer o car-
go em comissão de Assessor de Administração de Contratos, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Junta Comercial do Estado do Pará (JUCEPA), 
a contar de 21 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.498/2023-CCG, DE 21 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar MARIA CLARA LOBATO DA SILVA CARDOSO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Justiça, a contar de 19 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 966132

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 080/2023 – SF/CMG, 
DE 21 DE JULHO DE 2023

Suprido: VIVIANE DO SOCORRO MORAES DE OLIVEIRA, MF nº 6401866/2; 
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 5.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Mate-
rial de Consumo) – R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 1.000,00; Fonte de recurso: 
0150; Ordenador de Despesa: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues 
– CEL QOPM.

Protocolo: 966028


